
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 180 del 28/06/2024    

Repertorio Generale n. 987  del 28/06/2024 

Oggetto:  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  TENDAGGI  FONOASSORBENTI 
IGNIFIGHI IN CLASSE 1 DA COLLOCARE PRESSO LA SALA "A" DEL PALAZZO DEI 
CONGRESSI DI TAORMINA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 180 del 28/06/2024   
 

Oggetto:  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  TENDAGGI  FONOASSORBENTI 
IGNIFIGHI IN CLASSE 1 DA COLLOCARE PRESSO LA SALA "A" DEL PALAZZO DEI 
CONGRESSI DI TAORMINA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista la Determina Sindacale n. 9 del 07.02.2024, con la quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni  
dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001 
s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, con la conseguente titolarità 
della posizione organizzativa;
Verificato  che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Preso atto che il titolare dell’istruttoria del presente atto attesta di non incorrere in alcuna delle cause di  
incompatibilità  previste  dalla  normativa di  prevenzione della  corruzione e dal  vigente  P.T.P.C.T.,  di  non 
trovarsi in conflitto di interesse nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che 
danno luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, 
sottopone al Responsabile di  Settore la seguente proposta di  provvedimento,  ai  sensi dell’art.  6 della  L. 
241/1990 e ss.mm.ii. come recepita nella Regione Siciliana.
Premesso che:
- Il Palazzo dei Congressi di Taormina è stato progettato come Spazio Polifunzionale, considerato per la  
cittadina come luogo attrattivo del Turismo Congressuale  per una importante ricaduta sullo sviluppo del 
territorio; assolve la funzione di Teatro e Cinema anche nei periodi invernali proponendosi come strumento 
di destagionalizzazione turistica.

- Lo sviluppo progettuale consente alla struttura di assolvere a innumerevoli possibilità, al proprio interno si 
svolgono importanti appuntamenti annuali, ormai fissi come palinsesto turistico della città di Taormina, una 
delle manifestazioni/eventi più riconosciuti a livello internazionale è il “Taormina Film Fest”, che nel 2024 
giunge alla sua 70^ edizione.
- Proprio nell’ospitare la kermesse cinematografica si riscontrano alcune lacune sul piano acustico della Sala 
A del Palazzo dei Congressi, tenuto conto delle caratteristiche tecniche richieste per le proiezioni di alta 
qualità, detto spazio risulta acusticamente poco adatto ad un ritorno audio tecnicamente corretto, circostanza 
necessaria per la proiezione di film proposti in prima mondiale dalla direzione artistica del festival.
Considerato che:
-  Per arginare la suddetta problematica risulta necessario effettuare una verifica dell’acustica dello spazio, 

copia informatica per consultazione



valutare  un'ipotesi  di  intervento  progettuale  con  l'indicazione  dei  materiali  occorrenti  e  la  tipologia  di 
applicazione,  predisporre  il  relativo  intervento  di  progettazione,  l’acquisto  e  collocazione  di  tendaggi 
fonoassorbenti, individuando la giusta scelta atta a determinare una notevole miglioria acustica.
Dato atto che:  la  collocazione di  tendaggi  fonoassorbenti,  che risultano pensati  e  realizzati  proprio per 
assorbire e dissipare le onde sonore e migliorare l'acustica degli ambienti,  consentirà di ridurre i livelli di 
rumore all’interno della Sala A senza richiedere, peraltro, operazioni strutturali invasive.
VISTO l’art. 31, c. 1, del D. lgs. n.50/2016 “Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di  
una concessione le  stazioni  appaltanti  nominano,  nel  primo atto  relativo  ad ogni  singolo  intervento,  un 
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione 
delle  centrali  di  committenza  nominano,  36/196  per  ciascuno  dei  detti  acquisti,  un  responsabile  del  
procedimento  che assume specificamente,  in  ordine  al  singolo  acquisto,  il  ruolo  e  le  funzioni  di  cui  al 
presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto 
responsabile dell’unità  organizzativa,  che deve essere  di  livello  apicale,  tra  i  dipendenti  di  ruolo addetti  
all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della  
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato.  
Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli  
altri dipendenti in servizio. L’ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere  
rifiutato. 
VALUTATI i carichi di lavoro correnti negli uffici costituiti presso questa Area Tecnica e le competenze dei  
singolo dipendenti comandati nei Servizi competenti a curare le connesse attività;
VISTO il Regolamento Comunale per gli incarichi di RUP e per la progettazione di OO.PP. al personale 
dipendente, approvato con delibera del Delibera di G.M. ; 
VISTO l’art. 24 della L.R. n° 8/2016; 
VISTO l’art. 24 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n° 50/2016; 

DETERMINA

1)  NOMINARE,  ai  sensi  degli  art.  3,  4  e  5  e  del  Regolamento  Comunale,  l’ing Vincenzo  Barbagallo 
Responsabile Unico del Procedimento e  Progettista il Geom Venerando Sgroi per il progetto “FORNITURA 
E  POSA  IN  OPERA  DI  TENDAGGI  FONOASSORBENTI  IGNIFUGHI  IN  CLASSE  1  DA 
COLLOCARE PRESSO LA SALA “A” DEL PALAZZO DEI CONGRESSI DI TAORMINA”
2)  DARE ATTO che le rispettive competenze tecniche saranno previste tra le somme a disposizione del  
quadro economico del progetto; 
3) Copia della presente viene trasmessa, per quanto di competenza:
 Al Sindaco, al Presidente del Consiglio; 
Al Responsabile dell’Area Finanziaria;
 All’Ufficio per la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente anche per gli adempimenti di cui al d.l.33/13; 
Al ing Vincenzo Barbagallo
Al Geom. Venerando Sgroi
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


